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هفتم اکتبر، نگاه 
آمریکا به اسرائیل را 

تغییر داد؟
ســومین اقدام خروج اسرائیل 
از انــزوای دیپلماتیک و تلاش 
برای تعمیم و گســترش روابط 
با کشورهای پیرامونی است که 
پیمان ابراهیم و برقراری روابط دیپلماتیک 
امــارات متحده عربی و بحرین با اســرائیل 
و همچنیــن روابــط مراکش و ســودان با 
اســرائیل عملا یکی از مهم تریــن گام های 
آمریکا در این راستا تلقی می شود. در این بین 
عادی ســازی روابط با اســرائیل و عربستان 
سعودی یک گام اساسی بود که با عملیات 
طوفان الاقصی به یک بن بســت رســید و با 
وجود تلاش های دولت جو بایدن مجموعه 
تحولات غرب آسیا اجازه این عادی سازی را 
نمی دهد تا ضمن اجرای راهبرد مهار چین، 
اســرائیل از شــریک «حیاتی» به «کلیدی» 

تبدیل شود.
 بــا وجود آنچه گفتید، اســرائیل در یک   �

سال گذشته پس از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ نشان 
داد که مستقل از کاخ سفید به دنبال اجرای 

راهبرد خود است.
ولی ایــن به معنای کنار گذاشته شــدن 
احتیاج و نیاز مبرم اســرائیل به کمک های 
تسلیحاتی آمریکا نیست. تصور کنید که اگر 
دولت بایدن از همــان روزهای هفتم اکتبر 
۲۰۲۳ هیچ کمک تســلیحاتی به اســرائیل 
نمی کرد، مطمئن باشــید نتانیاهو این میزان 
از کشتار و تخریب را در غزه و لبنان نداشت. 
البته هم زمــان اذعــان دارم در فضایی که 
آمریــکا تــلاش دارد منطقــه خاورمیانه و 
غرب آسیا را مطابق با خواست و نگاه خود 
ذیل مهار چین و ســیطره بــر هارتلند علیا، 
آن هم بعــد از جنگ اوکراین باز تعریف کند، 
اســرائیل به مراتب قوی تــر و خطرناک تر از 
گذشــته خواهد بــود. به عبارت روشــن تر 
اســرائیل تلاش دارد در ایــن فضای جدید 
یــک بازتعریــف امنیتی، نظامی، سیاســی، 
اقتصــادی، تجــاری و حتی  دیپلماتیــک، 
اجتماعی در منطقه با هدف همزیســتی با 
جهان عرب برای تقابل با ایران داشته باشد. 
واقعیت آن است که در گذشته اسرائیل در 
یک انزوای دیپلماتیک قرار داشت و بسیاری 
از کشــورهای جهان اســلام و نیــز جهان 
عرب بــه دلایل متفــاوت، تــوان و تمایلی 
برای برقراری روابط با اســرائیل نداشــتند. 
اکنون آنچه در منطقه غرب آســیا و به ویژه 
در حاشــیه خلیج فارس می گذرد، به نوعی 
پوســت اندازی این منطقه در راستای ورود 
بازیگر جدیدی به نام اســرائیل اســت. در 
این شــرایط قطعا اســرائیل دیگر وابستگی 
امنیتــی و نظامی بــه آمریکا نــدارد، بلکه 
ســعی خواهد کرد خلأ حمایت آمریکا را با 
اولویت تقویت روابط و گسترش مناسبات با 

کشورهای پیرامونی رفع کند.
 یعنی واشــنگتن هیچ نقشــی نخواهد   �

داشت؟
البتــه که خیــر. نکتــه بســیار مهم تر 
اینجاست که اسرائیل با مدیریت آمریکا این 
پوســت اندازی منطقه را بــه گونه ای پیش 
خواهد برد که در نهایت «امنیت مشــترک» 
بین اســرائیل و کشــورهای منطقه شــکل 
بگیرد؛ یعنی امنیت کشورهای عربی، امنیت 
اســرائیل و برعکس امنیت اسرائیل، امنیت 
کشــورهای عربی خواهد بود. در این صورت 
یقین بدانید فضای بسیار حساسی برای ایران 

شکل خواهد گرفت.

اولین پیام سردار قاآنی پس از شایعات اخیر
سردار قاآنی با ارســال پیامی از حضورنداشتن در مراسم هفتمین اجلاس 
بین المللی همبستگی با کودکان و نوجوانان فلسطینی عذرخواهی کرد. در 
چند روز گذشته، شایعات زیادی درباره سردار اسماعیل قاآنی، فرمانده سپاه قدس، 
منتشر می شد اما سردار ایرج مسجدی، معاون هماهنگ کننده نیروی قدس سپاه، 
امــروز در همایش تجلیــل از موکب داران و خادمان اربعین حســینی در مجتمع 
فرهنگی شهید بهشتی درباره سلامتی سردار اسماعیل قاآنی گفت: «بسیاری از ما 
می پرســند که سردار قاآنی چه شد؟ ایشــان در صحت و سلامت است و مشغول 
فعالیت هســتند. برخی می گویند که بیانیه بدهید. چرا بیانیه؟ نیازی نیست چنین 
اقدامی انجام شــود». در همین راستا، مجری برنامه هفتمین اجلاس بین المللی 
هبســتگی با کودکان و نوجوانان فلسطینی، با اشــاره به پیام سردار قاآنی و علت 
حضورنداشــتن او گفت: «با همه شایعات و با همه بوق های خبری که رسانه های 
مختلــف غربــی و به ویژه در مجازی رســانه های تلگرامی در این چنــد روز فریاد 
می کشیدند، سردار سرافراز اسلام فرمانده معزز نیروی قدس، حاج اسماعیل قاآنی 
ضمن ابلاغ ســلام محضر یکایک حاضران در همایش از اینکه به دلیل جلسه ای 
مهم فرصت حضــور نیافتند، عذرخواهی کردند». این مجــری از حاضران در این 

مراسم خواست برای سلامتی سردار قاآنی صلوات بفرستند.

ناوشکن تفتان به زودی رونمایی می شودامیر سیاری:
معاون هماهنگ کننده ارتش خبر داد که ناوشــکن تفتان به زودی رونمایی 
خواهد شــد. امیر دریادار حبیب االله ســیاری دیروز در بیست وسومین دوره 
نظری هیئت معارف جنگ شهید صیاد  شیرازی اظهار کرد: پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی پیشرفت ها و دســتاوردهای خوبی در زمینه ســاخت انواع زیردریایی ها، 
تجهیزات، ناوشکن ها، ناوهای موشــک انداز، ناوهای پشتیبانی سنگین و پشتیبانی 
سبک، قایق ها، انواع بالگردهای سطحی، زیرسطحی، هواناو، سامانه های موشکی 
ســاحل به دریا، و دیگر امکانات پهپادی و موشکی به دست آوردیم. او افزود: پس 
از جماران، دماوند، سهند و دنا را تولید کردیم و در آینده ناوشکن تفتان نیز به نیروی 
دریایی الحاق می شود. سیاری خاطرنشــان کرد: امروز توانمندی بالایی در نیروی 
دریایی ارتش وجود دارد. ما در ساخت ناوشکن مشکلی نداریم و می توانیم بسازیم، 

چر اکه نیروهای ما بسیار توانمند و دارای خلاقیت هستند.

جهان  رژیم اشغالگر   را   پاسخ گو کندبقائی:
ســخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اســلامی ایران تعرضات نظامی 
رژیم صهیونیستی به سوریه را به شدت محکوم کرد و خواستار اقدام جدی 
در ســطوح منطقه ای و بین المللی برای توقف این تجاوزها و پاسخ گو  کردن رژیم 
اشغالگر شد. «اسماعیل بقائی» با اشاره به استمرار نسل کشی فلسطینیان در غزه، 
تجاوز گســترده به لبنان و تعرضات نظامی مکرر به سوریه از سوی رژیم اشغالگر، 
ادامــه این وضعیــت و بی عملی شــورای امنیت ســازمان ملل متحــد در برابر 
جنگ افروزی رژیم صهیونیســتی اســرائیل را موجب نقض جدی صلح و ثبات در 
منطقه و تبعات جدی برای صلح و امنیت و بین المللی دانست. سخنگوی وزارت 
امور خارجه تجاوزات رژیم اشغالگر علیه کشورهای اسلامی و عربی را نشانه ای از 
ســتیزه جویی و توســعه طلبی ذاتی این رژیم دانست و بر مسئولیت آمریکا و دیگر 
حامیان غربی رژیم در ارتکاب اعمال خلاف حقوق بین الملل و جنایات بین المللی 

رژیم صهیونیستی تأکید کرد.

رژیم صهیونیستی  بودعملیات   طوفان الاقصی شکست غیرقابل ترمیم   برای قالیباف:
رئیس مجلس شورای اسلامی عملیات طوفان الاقصی را شکست غیرقابل 
ترمیم برای رژیم صهیونیســتی تعبیر کرد و گفت که مجاهدان فلسطینی 
توهم امنیت را به ترس پایدار برای اشغالگران تبدیل کردند. محمدباقر قالیباف در 
مطلبی در صفحه شــخصی خود در شــبکه اجتماعی ایکس با اشاره به سالگرد 
عملیات طوفان الاقصی نوشــت: «عملیات طوفان الاقصی یک شکســت غیرقابل 
ترمیم برای رژیم صهیونیســتی بود. مجاهدان فلسطینی در پی قریب به ۸۰ سال 
اشغال و آوارگی و نسل کشی، توهم امنیت را به ترس پایدار برای اشغالگران تبدیل 
کردند. اجازه ندهید ظلمی را که حتی پیش از روز نکبت ۱۹۴۸ آغاز شده، از میانه 
تاریخ روایت کنند». به گزارش ایسنا، جنبش مقاومت فلسطین (حماس) در ۷ اکتبر 
ســال ۲۰۲۳ پس از آغاز حمله به سرزمین های اشغالی در بیانیه ای اعلام کرد که 
گردان های عزالدین قسام دست به عملیات دفاع از مردم، سرزمین و مقدسات زد و 
رژیم اشغالگر مسئول تمام و کمال پیامدهای جنایاتش در حق مسجدالاقصی و در 

شهر قدس و نیز علیه مردم ما در کرانه باختری و سراسر فلسطین اشغالی است.
طبق بیانیه حماس، اولویت این عملیات حفاظت از قدس، مسجدالاقصی و توقف 
طرح های رژیم اشغالگر برای یهودی سازی آن و نیز ایجاد آنچه «هیکل سلیمان» 
می خوانــد، روی ویرانه های قبله اول مســلمانان جهان اســت. در واقع عملیات 
طوفان الاقصی پس از آن انجام شــد که مســجد الاقصی با یورش های گســترده 
شهرک نشینان تندرو صهیونیســت مواجه شد. گروه مقاومت حماس در پاسخ به 
اقدامات جنایت کارانه رژیم صهیونیستی حملات سنگین راکتی و موشکی خود را 
در مجاورت نوار غزه انجام داد و از سوی فرمانده گردان های القسام، شاخه نظامی 

جنبش حماس، عملیات طوفان الاقصی آغاز شد.

«شرق» در گفت وگو با محمدجواد جمالی نوبندگانی بررسی کرد

عملیات وعده صادق ۲  اجتناب ناپذیر بود

گفت وگو اخبار

سیـاستسیـاست

مهدی بــازرگان: در روزهای اخیر و پــس از عملیات وعده 
صادق ۲، شــاهد  جریان  ســازی درباره احتمال حمله اسرائیل 
به تأسیسات هســته ای، نفتی، گازی و مراکز صنعتی هستیم و 
هر روز هم به دامنه این گمانه ها افزوده می شود؛ هرچند  هنوز 
ارزیابی دقیق و مشــخصی از شــدت، زمــان و مکان احتمالی 
حمله اسرائیل وجود ندارد و همه چیز در حد احتمالات است. 
اگرچه دولت بایدن در تلاش است  اسرائیل را از حمله به برخی 
نقاط حساس مانند تأسیسات هســته ای و نفتی منصرف کند، 
با این حال گروهی از کارشناسان معتقدند  این تلاش ها نمی تواند 
تل آویو را از پاســخ مد نظر خود منصــرف کند. هم زمان برخی 

تحلیل ها نیز حکایت از آن دارد که نتانیاهو ســعی خواهد کرد شــرایط به نحوی مدیریت شود که 
پای ایالات متحده آمریکا نیز به این درگیری ها کشــیده شود. از همین رو برای تحلیل دقیق تر پاسخ 
احتمالی اسرائیل،  گفت وگو یی با محمدجواد جمالی نو بندگانی داشته ایم تا ارزیابی نایب رئیس اسبق 

کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی را در این زمینه جویا شویم.
 در یکی، دو روز اخیر، سیر گزارش ها  و اخبار واصله دال بر احتمال پاسخ تل آویو به عملیات وعده   �

صادق ۲ تشــدید شده اســت. پیش از پرداختن به این موضوع، لازم است در رابطه با مبحثی دیگر 
روشــنگری شود که آیا جمهوری اسلامی ایران چاره ای جز تکرار عملیات وعده صادق  داشت و این 

پاسخ اجتناب ناپذیر بود یا تهران می توانست به شکل دیگری عمل کند؟
قطعا این عملیات اجتناب ناپذیر بود و تهران چاره ای جز این حمله موشکی نداشت.

 به چه دلیل؟  �
دلایل متعددی وجود دارد.  اولین دلیل این اســت که رژیم صهیونیســتی اسماعیل هنیه، رئیس 
دفتر سیاســی حماس را بعد از مراســم تحلیف دکتر پزشکیان در تهران ترور کرد و منطقا ایران باید 
همان زمان به آن پاســخ می داد، اما به دلیل مذاکراتی که بــرای آتش بس در غزه در جریان بود، از 
تهران خواستند  خویشتن داری نشان دهد و جمهوری اسلامی ایران هم یک خویشتن داری استراتژیک 
از خود نشان داد. اما در عمل دیدیم که رژیم صهیونیستی  نه تنها از خویشتن داری ایران به عنوان یک 
فرصت برای پایان دادن به جنگ افروزی های خود استفاده نکرد، بلکه آن را به مثابه ضعف و انفعال 
ایران دانســت و همین علت باعث شــد  گام های بعدی از انفجار پیجرها تا ترور فرماندهان، بمباران 
لبنان و نهایتا شهادت سیدحسن نصراالله را اجرائی کند. حتی مستشار عالی جمهوری اسلامی ایران، 
شهید نیلفروشــان را هم ترور کرد. بنابراین تقریبا همه جناح های سیاسی و در نهایت شورای عالی 
امنیت ملی به این جمع بندی رسیدند که نمی توان در این شرایط خویشتن داری استراتژیک را در برابر 

نتانیاهو ادامه داد و چاره ای جز پاسخ به این حملات و تجاوزات وجود ندارد.
تهران نمی توانست به شکل دیگری پاسخ دهد؟  �

خیر.
چرا؟  �

چون در صورت تداوم انفعال، سکوت و صبر استراتژیک ما و پاسخ دهی به اشکال دیگر احتمال 
داشــت  امنیت ملی و تمامیت ارضی ایران زیر ســؤال برود. در نتیجه حمله موشکی ذیل عملیات 
وعده صادق ۲ برای پیشــبرد اصل بازدارندگی، موازنه قوا، موازنه تهدید و موازنه وحشــت، لازم و 

اجتناب ناپذیر بود.
شدت و دقت عملیات وعده صادق ۲ را نسبت به عملیات پیشین چگونه ارزیابی می کنید؟  �

آن گونه که تصاویر گویاســت، به نظر می رســد این بار، هم اصل غافلگیری رعایت شــد و هم 
اصابت ها نسبت به عملیات پیشین دقیق تر بوده و به اهداف برخورد کرده است.

گزارش هایی دال بر تلاش دولت جو بایدن مبنی بر خودداری اسرائیل از پاسخ به ایران در ازای   �
بسته تسلیحاتی و حمایت دیپلماتیک مطرح است. ضمن آنکه ژنرال کوریلا، فرمانده سنتکام، اکنون 
در اسرائیل به ســر می برد و آن گونه که شنیده ها حکایت دارد، گویا در تماس تلفنی یواف گالانت و 
لوید داســتین، وزرای دفاع اسرائیل و آمریکا، سعی شده پاســخ محدودی در دستور کار قرار گیرد. 
ارزیابی شــما از تکاپوهای کاخ سفید چیســت و آیا دولت بایدن می تواند تل آویو را از حمله شدید 

منصرف کند؟
ببینید، آمریکایی ها اکنون درگیری سیاســی جدی درخصوص انتخابات ریاست جمهوری دارند 
و دموکرات ها ســعی می کنند دوران ریاســت جمهوری بعد از جو بایدن با کامالا هریس ادامه پیدا 

کند. از همین رو تلاش می شــود  از دامن زدن به تنش، درگیری 
و جنگ مســتقیم بین اسرائیل و جمهوری اسلامی ایران پرهیز 
شــود؛ چرا که آثار و تبعات خاص خود را  هم بر حوزه امنیتی و 
هــم بر حوزه بازار انرژی خواهد داشــت که می تواند بدنه رأی 
دموکرات ها را کم رنگ کند. بنابراین به دلیل وضعیت ملتهب، 
حســاس و شــکننده آمریکا در فاصله زمانی حدود یک ماه تا 
انتخابات، اکنون جو بایدن و دموکرات ها به دنبال کنترل تنش، 
بحران و درگیری هســتند. ضمن آنکه نتانیاهو هم تلاش دارد 
با نوعی فرصت طلبــی از فضای انتخاباتــی در آمریکا نهایت 
اســتفاده را از دولت بایدن در جهت افزایش حمایت سیاسی، 

دیپلماتیک، تسلیحاتی و لجستیکی برای پیشبرد اهداف خود در فلسطین و لبنان ببرد.
با این حال ظاهرا اکنون توپ در زمین اســرائیل است. آیا واقعا جو بایدن پتانسیل آن را دارد که   �

اسرائیل را منصرف کند؟
در شرایط کنونی، هر سناریویی امکان وقوع دارد و نمی توان با قاطعیت گفت که اسرائیل دست 
به ماشه خواهد بود یا خیر ؛ هرچند  برخی گزارش ها  احتمال پاسخ را پررنگ تر می دانند. لذا من تصور 
می کنم  نمی توان در شــرایط کنونی احتمال پاسخ اســرائیل را رد کرد. البته باید هوشمندی لازم را 
درباره هرگونه حمله ای با هر شدتی داشت. حتی احتمال حمله سایبری به موازات حمله موشکی 
یا حمله نظامی و بمباران وجود دارد. ضمن آنکه صهیونیست ها احتمالا سعی دارند پاسخ خود را 
به گونه ای طرح ریزی کنند که با آشــوب همراه باشد. از طرف دیگر، پیوست جنگ روانی و عملیات 
روانی برای ناامن جلوه دادن ایران را هم باید مدنظر قرار داد. اکنون رسانه های معاند سعی می کنند 
به ناامنی، اضطراب و نگرانی داخلی در ایران دامن بزنند و زمینه اعتراض ها ، آشوب، بلوا و جنجال 
را فراهم کنند؛ برای مثال، مردم  را  پای پمپ بنزین ها بکشــانند  یا مسائلی از این دست را کلید بزنند. 
به نظر می رسد این موج سواری رسانه دیگر کارکرد سابق را ندارد. شما می بینید در همین روزها که 
ادعای حمله احتمالی اسرائیل مطرح است، زندگی در تهران که جمعیت آن چندین برابر فلسطین 

اشغالی است، به شکل عادی ادامه دارد.
چه برداشتی از نحوه پاسخ، زمان و مکان آن دارید؟  �

واقعا هیچ کس در این زمینه نمی تواند اظهارنظر قطعی داشــته باشد و هرگونه ادعایی از زبان 
کارشناسان و تحلیلگران بیشتر یک گمانه زنی است. نه زمان، نه مکان و نه اهداف مشخص نیست. 
بله، آمریکایی ها تلاش دارند پاســخ محدود باشــد و از حمله به تأسیسات هسته ای، نفتی و گازی 
و مراکز صنعتی جلوگیری کنند، اما آیا نتانیاهو گوش شــنوایی بــرای توصیه های جو بایدن دارد یا 
خیــر؟ ضمن آنکه نتانیاهو بیش از هــر زمان دیگری به یک ابر بحران در قالــب جنگ با ایران نیاز 
دارد تا بتواند پای آمریکا را به این تنش بکشــاند. البته این را هم در نظر بگیریم که تهران قاطعانه 
عنوان کرده اســت  شدت پاســخ به حملات اســرائیل در هر مرحله افزایش پیدا خواهد کرد. پس 
اگر اســرائیل حمله ای انجام دهد، مطمئنا عملیات بعــدی ایران محکم تر و جدی تر از دو عملیات

 وعده صادق ۱ و ۲ خواهد بود.
در این صورت، سلســله کنش ها و واکنش های شدیدتر دو طرف، جنگ تمام عیار را رقم خواهد   �

زد؟
اولا از نظر ژئوپلیتیکی وقتی مرز مشــترکی وجود ندارد، جنگ تمام عیار کلاسیک شکل نخواهد 
گرفــت. ضمن آنکه به دلیل فاصلــه مکانی، حملات در قالب همین حملات موشــکی و هوایی، 
پهپادی، حملات ســایبری و نظایر آن خواهد بود. نکته مهم  تر آن اســت که نتانیاهو سعی می کند 
وضعیت را به گونه ای مدیریت کند که طرف اصلی جنگ با جمهوری اســلامی ایران، نه اســرائیل 

بلکه ایالات متحده آمریکا باشد؛ یعنی درگیری نهایی بین تهران و واشنگتن صورت بگیرد.
در شــرایط کنونی، برخی تندروی ها، حملات و تخریب ها علیه دولت پزشکیان را چگونه تحلیل   �

می کنید؟
در شــرایط کنونی، به هیچ وجه، تأکید می کنم به هیچ وجه جایز نیست نه تندروی صورت بگیرد 
و نه با برخی توهین ها و تخریب ها زمینه تفرقه و چند دستگی به وجود آید؛ چرا که منافع و امنیت 
ملی بیش از گذشته ایجاب می کند که ما زمینه لازم برای انسجام، وحدت و به قول دولت پزشکیان 
وفاق ملی را فراهم کنیم. قرار نیست  جلوتر از رهبری حرکت کنیم و به دنبال ادعاها و شعارهایی 

باشیم که تبعات و آثاری سوء  برای کشور به دنبال خواهند داشت.
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